

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at tilbyde ufrivilligt barnløse IVF- og ICSI-behandling i Danmark, hvor alle udgifter til rejse, ophold, undersøgelser og behandling afholdes af Sundhedsvæsenet. Dette med henblik på at hjælpe ufrivilligt barnløse med at få børn til gavn og glæde for familierne og for samfundet.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller fra Demokraatit, Anna Wangenheim, der har fremsat et Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Sundhedsvæsenet skal tilbyde ufrivilligt barnløse IVF- og ICSI-behandling (Reagensglasbehandling) i Danmark.

Naalakkersuisut har stor forståelse for ønsket om at stifte familie, og at ufrivillig barnløshed kan være en alvorlig psykisk belastning for et par. Samtidig er Naalakkersuisut enige med forslagsstilleren i, at vi skal arbejde for, at borgerne sikres de bedst mulige forudsætninger for at etablere sig som familie.

Sundhedsvæsenet har i dag et behandlingstilbud til ufrivilligt barnløse par, hvor der tilbydes udredning for ufrivillig barnløshed med undersøgelse af manden og kvinden, medicinsk behandling med hormoner, som fremmer ægløsning samt insemination.

I tilfælde af, at insemination ikke lykkes, har Sundhedsvæsenet tidligere henvist til reagensglasbehandling, hvor æg udtages fra kvinden, befrugtes uden for livmoderen for derefter at blive indført i livmoderen igen. Dette behandlingstilbud er en højt specialiseret opgave, der forudsætter kompetencer og udstyr, der ikke er tilgængelige her i landet.

I 2019 blev det besluttet at stoppe Sundhedsvæsenets tilbud om reagensglasbehandling i Danmark. I den daværende ordning finansierede Sundhedsvæsenet selve behandlingen, men parret skulle selv finansiere rejse og ophold. Ordningen blev stoppet, fordi at den delvist finansierede ordning var ulovlig samt førte til forskelsbehandling af borgerne. Samtidig havde Sundhedsvæsenet ikke ressourcerne til at etablere en fuldt finansieret tilbud om reagensglasbehandling.

Som forslagsstilleren fremhæver, er ufrivillig barnløshed en lidelse, som er at finde i WHO's sygdomsklassifikation. Sundhedsvæsenet benytter sig af sygdomsklassifikationen fra WHO, men det er aktuelt ikke muligt at finansiere alle former for tilgængelige behandling, herunder i

nogle tilfælde rejse og ophold. Konsekvensen af den begrænsede økonomi i Sundhedsvæsenet er, at der må foretages vanskelige prioriteringer i behandlingstilbuddene.

Sundhedsvæsenet har estimeret, at 40 par vil kunne visiteres til reagensglasbehandling hvert år. Nye beregninger viser, at det vil koste 8.750.000 kr. om året at tilbyde reagensglasbehandlingen i Danmark. Selvom Naalakkersuisut anerkender ønsket om at udvide behandlingstilbuddet til ufrivilligt barnløse, så vurderes dette ikke muligt, uden at der tilføres nye midler til formålet.

Naalakkersuisut er bekendt med, at spørgsmålet er rejst i finanslovsforhandlingerne, og såfremt der kan findes reel finansiering til tiltaget i denne forbindelse, vil Naalakkersuisut naturligvis tage bestik heraf.